1

令和５年度 第 12 回（3 月）教育委員会定例会 会議録

日 時：令和6年3 月 28日（木） 1６時０0分～17時 15 分

場 所：村民センター 小会議室

出席者：教育長 清水 閣成    教育長職務代理者 薄田 東

委 員 出羽澤 和子・田中 博美・千 菊夫

事務局：教育次長 藤澤 勇

書 記：本間 裕子   以上７名

傍聴人：なし

１ 開 会

２ 教育長あいさつ

 ・お手元に、文部科学省から出されたリーフレット「アスリートから教師へ」をお届

けしました。本村体育専科山本先生が紹介されています。

 ・小中学校の卒業式が 13・14 日に挙行されました。卒業生の胸を張って巣立つ姿

に感動を覚えました。

・本日、まほうのお鍋（こども食堂）に、中学生がボランティアとして参加予定と聞

いていたので様子を知りたくて公民館に行ったのですが、片付けが終わった後でし

た。「生徒の皆さんのお陰」という声を聞いてきました。子ども達が係わっている

ことに「いいなー」を覚えます。

・薄田東教育長職務代理者が 3月末でご退任されます。この後、ご挨拶をいただきた

いと思います。教育委員としての後任は、増澤智代さん（大泉区）の方になります。

3月議会で同意をいただき、4月1日に村長から任命されます。

 薄田東教育長職務代理者

 ・任期途中ですが、健康上の理由で退任させていただきます。皆様にご迷惑をお掛け

し、大変申し訳なく思います。しっかり養生しながら、皆様のご活躍を心より祈念

いたします。

３ 付議事件

（1） 公民館長の任命について               ＜議案第 1号＞

教育長

2

・令和 6 年度公民館長に、現公民館長 有賀克明氏を任命することについて、如何で

しょうか。

教育委員

 ・全員賛成

（2） 社会教育指導員の任命について            ＜議案第 2号＞

教育長

・令和 6 年度社会教育指導員に、現社会教育指導員 小池雅司氏を任命することにつ

いて、如何でしょうか。

教育委員

 ・全員賛成

（3） 指導主事の任命について                             ＜議案第 3 号＞

教育長

・令和 6 年度指導主事に、現学校教育専門員 尾形浩氏を任命することについて、如

何でしょうか。

教育委員

 ・全員賛成

（4）  南箕輪村教育委員会事務局組織規則の一部改正について ＜議案第4号＞

教育次長

 ・村の機構改革に伴い、教育委員会事務局に子ども施設係の新設等本規則の一部を改

  正することについて、お願いします。

教育委員

 ・全員賛成

４ 報告・確認事項

(1) 村職員人事異動                ＜会議資料１＞

教育次長

※令和６年３月３１日付け及び令和６年４月１日付け人事異動内示について会議

資料にて報告

3

(2) 高校入試結果                 ＜会議資料２＞

※非公開

(3) 令和６年度教育委員会 構想（案）        ＜会議資料３＞

教育長

 ※会議資料にて構想（案）を説明

・４月の定例教育委員会で検討を深めたい。

(4) 南箕輪村学校給食異物混入対応マニュアル     ＜会議資料４＞

教育長

・関係者で２月時点の案を検討し、新学校給食センター・南部小で４月からマニュア

ルとして活用したい。

(5) ３月議会一般質問答弁内容           ＜会議資料５＞

   ※会議資料にて報告

(6) 児童・生徒数                 ＜会議資料６＞

  ※会議資料にて報告（２月１日と変わらず）

(7) 事故報告                   ＜会議資料 7＞

  ※非公開

(8)３月事業報告・４月事業計画について      ＜会議資料 8＞

※会議資料にて、報告・確認

(9)４月・５月教育委員会定例会日程について

４月 22日（月） 15：00～ 村民センター小会議室（予定）

5月 21日（火） 15：00～ 村民センター小会議室（予定）

(10) その他

① 4月 1日（月）の日程

4

7：45 新教育委員辞令交付 村長室

7：50 臨時教育委員会   村民センター

8：00 校長教頭辞令交付  村民センター

    辞令交付後 教育長 南箕輪小学校（校長着任）

 職務代理者 南部小学校へ（校長着任）

５ その他

6 閉 会

以上